
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.01.2022 №   90

Великий Новгород

Об утверждении формы проверочного листа, применяемого при 

осуществлении муниципального жилищного контроля 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ 

"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации", требованиями к разработке, содержанию, общественному обсуждению 

проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм 

проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных 

листов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27 октября 2021 г. № 1844, Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа, применяемого при 

осуществлении муниципального жилищного контроля. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", в 

официальном сетевом издании интернет-газета "Новгород" и разместить на 

официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет. 

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2022 года.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

тд

0090п



 2 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации  

Великого Новгорода 

от 12.01.2022 № 90 

 

 

 
ФОРМА  

проверочного листа, применяемого при осуществлении  

муниципального жилищного контроля 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ,  

применяемый при осуществлении муниципального  

жилищного контроля  

 

Наименование вида контроля, включенного 

в единый реестр видов федерального 

государственного контроля (надзора), 

регионального государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля 

муниципальный жилищный 

контроль 

Наименование контрольного (надзорного) 

органа 

Администрация Великого 

Новгорода 

 

Реквизиты нормативного правового акта об 

утверждении формы проверочного листа 

постановление Администрации 

Великого Новгорода от 12.01.2022 

№ 90 "Об утверждении формы 

проверочного листа, применяемого 

при осуществлении муниципаль-

ного жилищного контроля" 

Вид контрольного (надзорного) меро-

приятия  

 

Дата заполнения проверочного листа  

QR-код, предусмотренный Поста-

новлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 16 апреля 

2021 г. № 604 "Об утверждении 

Правил формирования и ведения 

единого реестра контрольных 

(надзорных) мероприятий и о вне-

сении изменения в постановление 

Правительства Российской Феде-

рации от 28 апреля 2015 г. № 415" 



 3 

Объект муниципального контроля, в 

отношении которого проводится контроль-

ное (надзорное) мероприятие 

 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) 

гражданина или индивидуального пред-

принимателя, его идентификационный но-

мер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер 

индивидуального предпринимателя, адрес 

регистрации гражданина или индиви-

дуального предпринимателя, наименова- 

ние юридического лица, его иденти-

фикационный номер налогоплательщика и 

(или) основной государственный регистра-

ционный номер, адрес юридического лица 

(его филиалов, представительств, обособ-

ленных структурных подразделений), 

являющихся контролируемыми лица- 

ми 

 

Место (места) проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия с заполнением 

проверочного листа 

 

Реквизиты решения контрольного (надзор-

ного) органа о проведении контрольного 

(надзорного) мероприятия, подписан- 

ного уполномоченным должностным  

лицом контрольного (надзорного)  

органа 

 

Учетный номер контрольного (надзорного) 

мероприятия 

 

Должность, фамилия и инициалы 

должностного лица Администрации 

Великого Новгорода, в должностные 

обязанности которого в соответствии с 

положением о виде контроля, должностным 

регламентом или должностной инструкцией 

входит осуществление полномочий по виду 

контроля, в том числе проведение 

контрольных (надзорных) мероприятий, 

проводящего контрольное (надзорное) 

мероприятие и заполняющего проверочный 

лист 

 

 

 

 



 4 

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые  свидетельствуют о соблюдении или  несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований: 

№ 

п/п 

Вопросы, 

отражающие 

содержание 

обязатель-

ных требо-

ваний 

Реквизиты нормативных 

правовых актов с указа-

нием их структурных 

единиц, которыми 

установлены обязатель-

ные требования 

Ответы на вопросы Примеча-

ние да нет неприме-

нимо 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Соблюдают-

ся ли требо-

вания по со-

держанию 

всех видов 

фундамента? 

части 1 - 1.2, 2.1 - 2.3 

статьи 161 Жилищного 

кодекса Российской 

Федерации; 

подпункты "а", "з" пунк-

та 11 Правил содержа-

ния общего имущества в 

многоквартирном доме, 

утвержденных Поста-

новлением    Правитель- 

ства Российской Федера- 

ции от 13 августа 2006 г. 

№ 491 (далее - Правила 

№ 491); 

пункт 1 минимального 

перечня услуг и работ, 

необходимых для обес-

печения надлежащего 

содержания общего 

имущества в многоквар-

тирном доме, утверж-

денного Постановле-

нием Правительства 

Российской Федерации 

от 3 апреля 2013 г.  

№ 290 (далее - 

Постановление № 290); 

подпункт "д" пункта 4 

Правил осуществления 

деятельности по управ-

лению многоквартир-

ными домами, утверж-

денных Постановлением 

Правительства Россий-

ской Федерации  

от 15 мая 2013 г. № 416 

(далее - Правила  

№ 416); 

пункты 4.1.6, 4.1.7, 

4.1.15 Правил и норм 

    



 5 

1 2 3 4 5 6 7 

технической эксплуата-

ци жилищного фонда, 

утвержденных Поста-

новлением Госстроя 

Российской Федерации 

от 27.09.2003 № 170 

(далее - Правила № 170) 

2. Соблюдают-

ся ли требо-

вания по 

содержанию 

подвальных 

помещений? 

части 1 - 1.2, 2.1 - 2.3 

статьи 161 Жилищного 

кодекса Российской 

Федерации; 

подпункты "а", "з" пунк-

та 11 Правил № 491; 

пункт 2 Постановления 

№ 290; 

подпункт "д" пункта 4 

Правил № 416; 

пункты 3.4.1 - 3.4.4, 

4.1.1, 4.1.3, 4.1.10, 4.1.15 

Правил № 170 

    

3. Соблюдают-

ся ли требо-

вания по со-

держанию 

стен, фаса-

дов много-

квартирных 

домов? 

части 1 - 1.2, 2.1 - 2.3 

статьи 161 Жилищного 

кодекса Российской 

Федерации; 

подпункты "а", "з" пунк-

та 11 Правил № 491; 

пункты 3, 9 Постанов-

ления № 290; 

подпункт "д" пункта 4 

Правил № 416; 

подраздел 4.2, под-

пункт 4.10.2.1 Правил  

№ 170 

    

4. Соблюдают-

ся ли обяза-

тельные тре-

бования по 

содержанию 

перекрытий 

многоквар-

тирных до-

мов? 

части 1 - 1.2, 2.1 - 2.3 

статьи 161 Жилищного 

кодекса Российской 

Федерации; 

подпункты "а", "з" пунк- 

та 11 Правил № 491; 

пункт 4 Постановления 

№ 290; 

подпункт "д" пункта 4 

Правил № 416; 

пункты 4.3.1 - 4.3.7 Пра-

вил № 170 

    

5. Соблюдают-

ся ли обяза-

тельные тре-

бования по 

содержанию 

кровли мно-

части 1 - 1.2, 2.1 - 2.3 

статьи 161 Жилищного 

кодекса Российской Фе-

дерации; 

подпункты "а", "з" пунк-

та 11 Правил № 491; 

    



 6 

1 2 3 4 5 6 7 

гоквартир-

ных домов? 

пункт 7 Постановления 

№ 290; 

подпункт "д" пункта 4 

Правил № 416; 

подпункты 4.6.1.1, 

4.10.2.1 Правил № 170 

6. Соблюдают-

ся ли обяза-

тельные тре-

бования по 

содержанию 

лестниц мно-

гоквартирно-

го дома? 

части 1 - 1.2, 2.1 - 2.3 

статьи 161 Жилищного 

кодекса Российской Фе-

дерации; 

подпункты "а", "з" пунк-

та 11 Правил № 491; 

пункт 8 Постановления 

№ 290; 

подпункт "д" пункта 4 

Правил № 416; 

пункты 3.2.2, 4.8.1, 4.8.3, 

4.8.4, 4.8.7, 4.8.13 Пра-

вил № 170 

    

7. Соблюдают-

ся ли обяза-

тельные тре-

бования к 

содержанию 

полов, вхо-

дящих в со-

став общего 

имущества 

многоквар-

тирного до-

ма? 

части 1 - 1.2, 2.1 - 2.3 

статьи 161 Жилищного 

кодекса Российской 

Федерации; 

подпункты "а", "з" пунк-

та 11 Правил № 491; 

пункт 12 Постановления 

№ 290; 

подпункт "д" пункта 4 

Правил № 416; 

пункты 4.4.1, 4.4.3,  

4.4.4 - 4.4.6, 4.4.8, 4.4.12, 

4.4.16 Правил № 170 

    

8. Соблюдают-

ся ли обяза-

тельные тре-

бования по 

содержанию 

систем отоп-

ления много-

квартирного 

дома? 

части 1 - 1.2, 2.1 - 2.3 

статьи 161 Жилищного 

кодекса Российской 

Федерации; 

подпункты "а", "в", "з" 

пункта 11 Правил  

№ 491; 

пункты 17, 18, 19 Поста-

новления № 290; 

подпункт "д" пункта 4 

Правил № 416; 

пункты 5.1.1 - 5.1.3 

Правил № 170 

    

9. Соблюдают-

ся ли обяза-

тельные тре-

бования по 

содержанию 

систем хо-

части 1 - 1.2, 2.1 - 2.3 

статьи 161 Жилищного 

кодекса Российской 

Федерации; 

подпункты "а", "з" пунк-

та 11 Правил № 491; 

    



 7 

1 2 3 4 5 6 7 

лодного во-

доснабжения 

многоквар-

тирного до-

ма? 

пункты 17, 18 Постанов-

ления № 290; 

подпункт "д" пункта 4 

Правил № 416 

10. Соблюдают-

ся ли обяза-

тельные тре-

бования по 

содержанию 

систем водо-

отведения 

многоквар-

тирного до-

ма? 

части 1 - 1.2, 2.1 - 2.3 

статьи 161 Жилищного 

кодекса Российской 

Федерации; 

подпункт "з" пункта 11 

Правил № 491; 

пункт 18 Постановления 

№ 290; 

подпункт "д" пункта 4 

Правил № 416; 

пункты 5.8.1 - 5.8.4 Пра-

вил № 170 

    

11. Соблюдают-

ся ли обяза-

тельные тре-

бования по 

содержанию  

систем 

электроснаб- 

жения много- 

квартирного 

дома? 

части 1 - 1.2, 2.1 - 2.3 

статьи 161 Жилищного 

кодекса Российской 

Федерации; 

подпункты "а", "з" пунк-

та 11 Правил № 491; 

пункт 20 Постановления 

№ 290 

    

12. Соблюдают-

ся ли обяза-

тельные тре-

бования по 

содержанию 

систем газо-

снабжения 

многоквар-

тирного до-

ма? 

части 1 - 1.2, 2.1 - 2.3 

статьи 161 Жилищного 

кодекса Российской 

Федерации; 

пункт 21 Постановления 

№ 290; 

раздел II пункта 4 

Правил пользования га-

зом в части обеспече- 

ния безопасности при 

использовании и содер-

жании внутридомового 

и внутриквартирного  

газового оборудования 

при предоставлении 

коммунальной услуги 

по газоснабжению, 

утвержденных Поста-

новлением Правитель-

ства Российской Феде-

рации от 14 мая 2013 г. 

№ 410; 

пункт 5.5.6 Правил  

№ 170 

    



 8 

1 2 3 4 5 6 7 

13. Соблюдают-

ся ли обяза-

тельные тре-

бования по 

подготовке 

жилого фон-

да к сезон-

ной эксплу-

атации? 

части 1 - 1.2, 2.1 - 2.3 

статьи 161 Жилищного 

кодекса Российской 

Федерации; 

подпункт "з" пункта 11 

Правил № 491; 

подпункт "д" пункта 4 

Правил № 416; 

пункт 2.6.2 Правил  

№ 170 

    

14. Проводятся 

ли обяза-

тельные в 

отношении 

общего иму-

щества меро-

приятия по 

энергосбере-

жению и по-

вышению 

энергетичес-

кой эффек-

тивности? 

части 1 - 1.2, 2.1, 2.2 

статьи 161 Жилищного 

кодекса Российской 

Федерации; 

подпункт "и" пункта 11 

Правил № 491; 

подпункт "д" пункта 4 

Правил № 416 

 

    

15. Соблюдают-

ся ли требо-

вания к по- 

рядку и усло- 

виям заклю-

чения дого-

воров об 

использова-

нии общего 

имущества 

собственни-

ков помеще-

ний в много-

квартирном 

доме? 

части 3, 3.1, 5 статьи 44, 

статья 44.1, части 2, 5 

статьи 46, часть 1  

статьи 47 Жилищного 

кодекса Российской 

Федерации 

    

16. Соблюдают-

ся ли требо-

вания к 

управлению 

многоквар-

тирными до-

мами в части 

подготовки 

предложений 

по вопросам 

содержания 

и ремонта 

общего  иму- 

подпункт "в" пункта 4 

Правил № 416 

    



 9 

1 2 3 4 5 6 7 

щества собст- 

венников 

помещений в 

многоквар-

тирном доме 

для их рас-

смотрения 

общим    соб- 

ранием собст- 

венников по-

мещений в 

многоквар-

тирном до-

ме? 

 

 
 

_______________________________ 
(должность лица, заполнившего проверочный лист) 

 

______________ 
(подпись) 

 

_____________________ 
(расшифровка подписи) 

 

 
 

_______________________________ 
(должность лица, заполнившего проверочный лист) 

 

______________ 
(подпись) 

 

_____________________ 
(расшифровка подписи) 

 

   

 


